
Poprvé
v knihovně

MORAVSKÁ
ZEMSKÁ
KNIHOVNA

Studovna přírodních a technických věd

7
Studovna přírodních a technických věd
Malý sál
Počítačová učebna6
Studovna humanitních věd

5
4

Zahraniční knihovny (americká a španělská)

3
Studovna periodik
Zahraniční knihovny (anglická, německá a rakouská)
Tichá zóna (atrium)2
Absenční volný výběr
Meziknihovní výpůjční služba
Šachový koutek Eduarda Lendla
Přebalovací pult1
Absenční volný výběr
Informace
Půjčovna a self-check
Registrace
Konferenční sál
Galerie MZK
Šatna
Kavárna

P

Studovna humanitních věd / Prezenční výpůjčky
Hudební koutek
Studovna rukopisů a starých tisků
Videokonferenční místnost

Co u nás najdete? Kdo jsme?

Shromažďujeme, chráníme a zpřístupňujeme tištěnou paměť regionu. 
Rozvíjíme vztahy s regionálními kulturními, vědeckými i vzdělávacími 
institucemi a společně s nimi přibližujeme historii, kulturu i osobnosti 
našeho kraje. 

Aktivně podporujeme formální i zájmové vzdělávání. S MZK můžete 
prohlubovat své vědomosti po celý život, poskytujeme k tomu bohaté 
knihovní fondy, prostory pro studium, kurzy i přednášky předních 
odborníků.

Nabízíme snadno dostupné a důvěryhodné informace, v tištěné i 
elektronické podobě, osobně i zprostředkovaně. S MZK se ve světě 
informací neztratíte.

Jsme bezpečné a příjemné místo pro setkávání jednotlivců i komunit, 
pro svobodnou diskusi i kulturní vyžití. Usilujeme o odstraňování 
bariér mezi námi. 

Posouváme hranice lidského vědění. Podporujeme vědce v 
jejich práci, sami iniciujeme a spolupracujeme na národních i 
mezinárodních vědecko-výzkumných projektech. Vyvíjíme nástroje pro 
efektivnější správu a zpřístupnění dat, výsledky aplikujeme do praxe. 

Pomáháme knihovníkům plnit jejich poslání, rozšiřujeme povědomí 
o knihovnické práci i její prestiži. Vyvíjíme nástroje pro celé české 
knihovnictví, jsme spolehlivým partnerem pro české i zahraniční 
knihovny.

Pomáháme současným českým autorům prosadit se doma i za 
hranicemi. Podílíme se na literárním životě a rozvíjíme čtenářství dětí. 



Jak si objednat knihu?

• většina fondu je umístěna ve skladu, knihy je nutné 
si předem objednat z el. knihovního katalogu

• v systému lze vyhledávat podle názvu knihy, jména 
autora, klíčových slov a dalších parametrů

• knihy ze skladu vyhledáváme každý všední den  
do 18 hodin, knihy objednané po 18. hodině, o víkendu či během 
zavíracího dne budou nachystané k půjčení až následující pra-
covní den

OBJEDNÁVAT

PRODLUŽOVAT výpůjční dobu u knih, které nejsou rezervovány

REZERVOVAT knihy, které jsou půjčené

PLATIT ONLINE pokuty a prodloužení registrace

Absenční výpůjčky
(lze půjčit domů)

Měsíc 
Jakmile knihu vyhledáme a 
připravíme k vyzvednutí na 
půjčovně v přízemí, dojde vám 
e-mailem upozornění. Knihu 
najdete mezi připravenými 
výpůjčkami v regále označeném 
posledním dvojčíslím vaší 
průkazky. Půjčit si ji můžete na 
měsíc.

Volný výběr 
Knihy, které si můžete sami vybrat 
přímo z regálu v přízemí a v 1. patře 
(výpůjční doba měsíc)  nebo v 
zahraničních knihovnách ve 2. a 3. 
patře (výpůjční doba 7, 14 dní a měsíc). 
Tyto knihy si můžete sami půjčit 
pomocí tzv. selfchecku nebo vám je na 
konto načte knihovník u pultu. 

Prezenční výpůjčky
(půjčujeme pouze do studovny)

Jen do studovny 
Po vyhledání ve skladu bude 
kniha nachystaná k vyzvednutí  u 
pultu ve studovně humanitních 
věd ve 4. patře, noviny a časopisy  
ve studovně periodik, historické 
dokumenty ve studovně rukopisů 
a starých tisků.  

Studovna 
Na regálech přímo ve studovnách 
je vystavena základní literatura 
jednotlivých oborů. Tyto knihy jsou 
volně dostupné k prezenčnímu studiu. 

Kulturní program

• Pořádáme přenášky, besedy, literární čtení, promítáme filmy a 
organizujeme výstavy. Program je přístupný komukoliv a zdarma. 
www.mzk.cz/kalendar

Internet

• Wifi MZK, PC ve studovnách – přístupové údaje jsou stejné jako 
do katalogu.

• Wifi EDUROAM – celosvětová síť pro studenty a akademické 
pracovníky.

Tisk, kopírování, skenování

• Tisknout a kopírovat lze samoobslužně prostřednictvím systému 
MyQ na tiskárnách v každé studovně, kredit na čtenářskou prů-
kazku lze dobíjet v automatu v přízemí. Samoobslužné skenery 
Bookeye najdete vedle tiskáren ve 2., 4. a v 6. patře.

Každý čtenář má v systému své konto, ze kterého může:

Meziknihovní výpůjční služba

• Pokud jste u nás požadovanou knihu nenašli, zprostředkujeme 
vám výpůjčku z jiné knihovny v ČR i ze zahraničí, formuláře i 
postupy najdete na www.mzk.cz/mvs

Rešeršní a konzultační služby

• Knihovníci vám rádi poradí při hledání zdrojů pro odbornou 
práci. Registrovaní čtenáři (vyjma studentů) si mohou objednat 
zpracování rešerše. Studentům nabízíme pravidelná školení, 
kde se naučí vyhledávat či správně citovat.

Knihovny.cz

Jednotný portál českých knihoven - snadno zde najdete 
požadovanou knihu, e-knihu, článek či digitalizovaný dokument. 
Proč prohledávat zdroje jen jedné knihovny, když jich můžete 
procházet desítky, z jednoho místa a z pohodlí domova? České 
i zahraniční databáze, vyhledávání dle obvyklých parametrů i 
fulltextově. 

Digitální knihovna

Stovky tisíc digitalizovaných dokumentů - knihy, periodika, staré 
tisky, archiválie, mapy i hudebniny. Ke kompletnímu obsahu se 
dostanete z počítačů ve studovnách, autorsky volná díla můžete 
prohlížet odkudkoliv na adrese www.digitalniknihovna.cz, 
stejně jako tzv. díla nedostupná na trhu, k přístupu k nim budete 
potřebovat heslo stejné jako do katalogu. 

Elektronické informační zdroje

Prostřednictvím licencovaných informačních databází lze studovat 
články z odborných periodik v různých jazycích, číst aktuální vydání 
českých i zahraničních novin a časopisů nebo třeba poslouchat 
skladby od klasiky až po rock&pop. Databáze jsou přístupné jen 
registrovaným čtenářům, některé i z domova.  

www.mzk.cz/databaze

Ebooks on Demand

U knih, které již nejsou autorsky chráněné a které ještě nebyly 
digitalizované, si pomocí mezinárodní služby EoD můžete za 
poplatek objednat digitální kopii a zároveň i její reprint. Takto si lze 
objednat digitalizaci knih ze 40 knihoven 13 zemí Evropy včetně té 
naší - odkaz na službu najdete vždy u příslušné knihy v knihovním 
systému.

Druhy výpůjček

Další služby Online služby

katalog.mzk.cz

Jak vyhledat knihu na regálech ve studovnách a volném výběru?  
Jestliže má kniha v katalogu status Studovna / Volný výběr, znamená to, že je 
vystavena v knihovně na regále. V záznamu u knihy najdete informaci, ve kte-
rém patře ji najdete, ten správný regál pak identifikujete podle souboru písmen 
a číslic v kolonce Umístění.

Natočili jsme pro vás videonávod, jak vyhledávat knihy v katalogu. 
Podívejte se: https://bit.ly/naucimevasto 


